Câmara Municipal de Blumenau
Estado de Santa Catarina

RETIFICAÇÃO Nº 1
EDITAL Nº 15/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Blumenau faz saber que o Edital 15/2016 foi
retificado, passando a vigorar a partir da presente data com a seguinte redação:

[...]

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

OBJETO - DESCRIÇÃO E ESTIMATIVA:
O presente pregão tem por objeto o registro de preços para aquisição de produtos de
higiene e limpeza.

 [...]

Ficam inseridos os seguintes itens:

ITEM QTDE UN ESPECIFICAÇÃO PREÇO
BASE

VALOR
TOTAL

40 2.500 Pc COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA - 200
ml
Não-tóxico
Cor branca
Indicação de atendimento ABNT constante na
embalagem
Pacote com 100 unidades.

R$ 3,35 R$ 8.375,00

41 450 Pc COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ - 50
ml
Não tóxico
Cor branca
Indicação de atendimento ABNT constante na
embalagem
Pacote com 100 unidades.

R$ 1.17 R$ 526,50

Fica alterado o valor total estimado:

Valor total estimado: R$ 77.431,94

[...]

ANEXO II - MODELOS

[...]

E) MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL
PROPOSTA COMERCIAL

Câmara Municipal de Blumenau
Estado de Santa Catarina

[...]

ITEM QTDE UN ESPECIFICAÇÃO MARCA PREÇO
UNITÁRIO

PREÇO
TOTAL

01 500 Fr ÁGUA SANITÁRIA
Sem perfume
Com cloro ativo
Múltiplo uso
Embalagem com 01
litro
Validade de 1 ano

02 300 Un ÁLCOOL GEL 70%
Refil 800ml

03 400 Fr ÁLCOOL LÍQUIDO
Frasco de 01 litro
Validade de 1 ano

04 50 Un BALDE PLÁSTICO
9 a 12 litros
Transparente

05 3 Un CABO EXTENSOR
COM
PROLONGADOR
PARA VASSOURA
EM ALUMÍNIO
Extensão de no
mínimo 04 metros

06 3 Un DETERGENTE
ÁCIDO LIMPA
PEDRA
5 litros

07 200 Un DESINFETANTE
Embalagem de 5
litros Concentrado
1:10
Validade de 1 ano

08 100 Fr DESODORIZADOR
DE AR
Em “spray”
Sem CFC
Embalagem com no
mínimo 360ml
Validade de 1 ano

09 350 Fr DETERGENTE
Com glicerina
Dermatologicamente
testado
Biodegradável
Embalagem com
500ml Validade de 1
ano

Câmara Municipal de Blumenau
Estado de Santa Catarina

10 20 Un ESPANADOR DE
PÓ
Material: penas
Tamanho mínimo do
cabo: 30cm

11 15 Un ESCOVA COM
CABO PARA
LIMPEZA DE PISOS
E PAREDES
Tipo
escovão/esfregão
Tamanho mínimo: 25
x 8,6 x 4,2cm
Cerdas duras

12 50 Un ESCOVA PARA
LIMPEZA DE
VASOS
SANITÁRIOS
Com haste e suporte
Cor branca

13 70 Un ESPONJA DE AÇO
INOX
Embalagem unitária
com no mínimo 8
gramas

14 20 Pct ESPONJA DE LÃ
DE AÇO
Peso mínimo:60
gramas
Embalagem com 08
unidades

15 900 Un ESPONJA DE
LIMPEZA
ANTIBACTÉRIAS
Espuma de
poliuretano com
bactericida e fibra
sintética com
abrasivo
Tamanho mínimo:
110 x 75 x 20mm
Validade de 1 ano
(Podendo
ultrapassar até 15%
das medidas
mínimas)

16 300 Cx FILTRO DE PAPEL
PARA CAFETEIRA
Nº4

Câmara Municipal de Blumenau
Estado de Santa Catarina

Embalagem com 30
unidades

17 200 Pct FIBRA MULTIUSO
Abrasiva para
limpeza de pisos,
azulejos e paredes
Tamanho mínimo:
20 x 10cm
(Podendo
ultrapassar até 15%
das medidas
mínimas)

18 100 Fr LIMPA VIDRO
Com pulverizador
Embalagem com
500ml
Validade de 1 ano

19 12 Fr LIMPADOR DE
SUPERFÍCIES DE
INOX (SPRAY)
Indicado para
limpeza de
elevadores.
Concentrado à base
d’água, óleo mineral,
Mono-oleato de
Sorbitan,
Etanolamina e
Butano/Propano
como propelente
Apresentado em
aerossol, com 75% de
concentrado e
25% de propelente
Embalagem com no
mínimo 400 ml/g
Validade de 1 ano
Marca de Referência:
Brilha Inox Scotch-
Brite – 3M

20 1000 Fr LIMPADOR
INSTANTÂNEO
MULTI-USO
Embalagem com
500ml
Validade de 1 ano

21 300 Par LUVA DE
BORRACHA PARA
LIMPEZA

Câmara Municipal de Blumenau
Estado de Santa Catarina

Confeccionada em
látex natural
Antiderrapante
Tamanho médio
Formato anatômico
Lubrificada com talco
ou pó bioabsorvível.

22 20 Un PÁ PARA LIXO
Material: Metal
Tamanho mínimo:
21 x 21cm
Com cabo de madeira
de no mínimo 80cm
(Podendo
ultrapassar até 15%
das medidas
mínimas)

23 300 Pc PANO DE CHÃO
Saco alvejado
100% algodão
Tamanho mínimo:
45 x 70cm
(Podendo
ultrapassar até 15%
das medidas
mínimas)

24 50 Pct PANO PARA
LIMPEZA TIPO
FRALDA
Pacote com 25
unidades
Tamanho mínimo:
45 x 50cm
Cor branca
(Podendo
ultrapassar até 15%
das medidas
mínimas)

25 250 Cx PAPEL HIGIÊNICO
Branco
Biodegradável
Rolão de 300m com
diâmetro máximo de
230mm
Para dispenser com as
seguintes dimensões:
285 x 265 x 115mm
(AxLxP).
Embalagem com 8
unidades

Câmara Municipal de Blumenau
Estado de Santa Catarina

26 2.000 Pct PAPEL TOALHA –
PACOTE COM 2
ROLOS
Folhas duplas
absorventes
Embalagem contendo
2 rolos com no
mínimo 50 toalhas
picotadas
Tamanho mínimo:
19x22cm cada

27 2.000 Pct PAPEL TOALHA
INTERFOLHAS
EXTRA LUXO
Cor branca
Composição: 100%
de fibras celulósicas
virgens
Dimensões mínimas:
20 x 20cm
02 dobras
Embalagem com
1000 folhas para
dispenser com as
seguintes dimensões:
320 x 250 x 130mm
(A x L x P)

28 250 Cx PASTILHA
ADESIVA
LIMPADORA
SANITÁRIA
Embalagem com 03
unidades
Validade de 1 ano

29 10 Un RODO BUCHA
PARA LIMPEZA DE
VIDRO
Haste retrátil em
alumínio
Tamanho mínimo:
72cm de
comprimento
Bucha abrasiva com
tamanho mínimo de
27cm na extremidade
Base flexível
Lados
multifuncionais: de
um lado espalha o

Câmara Municipal de Blumenau
Estado de Santa Catarina

sabão e do outro
retira a água
(Podendo
ultrapassar até 15%
das medidas
mínimas)

30 12 Un RODO DE
PLÁSTICO
Duplo
Tamanho mínimo de
40cm
Com cabo de madeira
(Podendo
ultrapassar até 15%
das medidas
mínimas)

31 12 Pct SABÃO EM BARRA
Embalagem com 05
unidades de 200g

32 24 Pct SABÃO EM PÓ
Embalagem com 1kg

33 160 Un SABONETE
LÍQUIDO
Cremoso
Embalagem com 05
litros

37 15 Pc SACO PARA
ASPIRADOR DE PÓ
– 20 litros
Compatível com
aspirador da marca
Eletrolux, modelo GT
3000 Pro
Embalagem com 3
unidades de 20 litros

38 200 Un VASSOURA COM
CERDAS
SINTÉTICAS
Cerdas sintéticas
plumadas
Cabo reto com no
mínimo 130cm de
comprimento
Cepa com no mínimo
25cm de
comprimento e 4cm
de largura
(Podendo
ultrapassar até 15%

Câmara Municipal de Blumenau
Estado de Santa Catarina

das medidas
mínimas)

39 10 Un VASSOURA DE
PALHA DE MILHO
AMARELA
Com três amarrações
Cabo reto com no
mínimo 130cm de
comprimento.
(Podendo
ultrapassar até 15%
das medidas
mínimas)

40 2.500 Pc COPO
DESCARTÁVEL
PARA ÁGUA - 200
ml
Não-tóxico
Cor branca
Indicação de
atendimento ABNT
constante na
embalagem
Pacote com 100
unidades.

41 450 Pc COPO
DESCARTÁVEL
PARA CAFÉ - 50 ml
Não tóxico
Cor branca
Indicação de
atendimento ABNT
constante na
embalagem
Pacote com 100
unidades.

A abertura da presente licitação está mantida para as 9h do dia 08/12/2016.

Blumenau, 30/11/2016.

Mário Hildebrandt
Presidente da Câmara Municipal de Blumenau

ESTE DOCUMENTO ESTÁ DEVIDAMENTE ASSINADO E AUTUADO NO
PROCESSO Nº. 15/2016.